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Zygmunt Henryk Berling jako szef sztabu 
15 Dywizji Piechoty Wielkopolskiej (1925-1927)

W latach 90. ukazał się szereg publikacji autorstwa Mieczysława Biel
skiego poświęconych osobie gen. bryg. Wiktora Thommee, związanego 
szczególnie przez długoletni okres służby z 15 Dywizją Piechoty Wielko
polskiej1. Dla odmiany w niżej zamieszczonym materiale podjąłem próbę 
ukazania sylwetki oraz przebiegu służby jednego z szefów sztabu tej wiel
kiej jednostki piechoty, której dowództwo stacjonowało w Bydgoszczy.

Zygmunt Henryk Berling -  syn Michała urodził się 27 kwietnia 1896 r. 
w Limanowej2 niedaleko Nowego Sącza w zaborze austriackim3. W 1907 r. 
Zygmunt ukończył Szkołę Ludową w Nowym Sączu, dokąd Berlingowie 
przeprowadzili się w 1905 r. Po ukończeniu tejże szkoły przyszedł czas na 
naukę w Cesarsko-Królewskim II Gimnazjum Klasycznym w Nowym Są
czu, którą ów uczeń zakończył egzaminem dojrzałości złożonym w 1915 r.4 
W 1912 r. Zygmunt wstąpił w szeregi nowosądeckiego „Strzelca”, zasila
nego przeważnie przez synów rodzin kolejarskich.5

W sierpniu 1914 r. awansowany do stopnia plutonowego, Berling zacią
gnął się w szeregi IV Batalionu 2 Pułku Piechoty Legionów Polskich i w je
go szeregach wyszedł na front austro-węgiersko-rosyjski.6 Najpierw w wal
kach pod Mołotkowem 29 października 1914 r., później pod Rafajłową 
w trzeciej dekadzie stycznia 1915 r. został ranny.7 W kwietniu 1915 r. wraz 
z IV Baonem już sierżant Berling wyjechał do Piotrkowa, by stanąć do 
walki w szeregach jako komendant 3 Plutonu 9 Kompani III Baonu 4 Puł
ku Piechoty Legionów Polskich.8 Razem z Czwartakami w III Baonie kpt. 
Edwarda Szerauca przeszedł cały szlak bojowy, aż do Rudki Miryńskiej, 
gdzie 3 sierpnia 1916 r. został ciężko ranny. Po kryzysie przysięgowym 
ppor. Berling9 trafił do Baonu Uzupełnień Polskiego Korpusu Posiłkowego 
w Bolechowie na stanowisko dowódcy kompanii.10 Po przebiciu się II Bryga
dy Legionów Polskich pod Rarańczą, ppor. Berling został internowany 
i osadzony w Dulfalvy na Węgrzech.11 Po zakończeniu procesu, przez
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włoskie Udine i Nowy Sącz, wlipcu 1918 r. Berling trafił do stacjonującego 
w Bochni Baonu Zapasowego 32 Pułku Strzelców.12

W odradzającym się Wojsku Polskim por. Berling13 wstąpił w szeregi 
4 Pułku Piechoty Legionów i jako dowódca 10 Kompanii walczył z Ukraiń
cami w rejonie Gródka Jagiellońskiego.14 Przez Jabłonną, gdzie przecho
dziły reorganizacje dywizje legionowe, na początku czerwca jako do
wódca kompanii w Baonie Zapasowym 4 Pułku Piechoty Legionów przy
był do Kielc.15 To właśnie z tego garnizonu w lipcu 1920 r. kpt. Berling16 
wyszedł na wojnę polsko-bolszewicką. Wziął w niej udział jako dowód
ca Baonu Wartowniczego l/III, przemianowanego w sierpniu na V Kie
lecki Baon Etapowy.17 Losy wojenne rzuciły kpt. Berlinga w rejon Sława
tycz do Łucka oraz Druskiennik, gdzie strzegł granicy polsko-litewskiej. 
W lutym 1922 r. kpt. Berling powrócił do 4 Pułku Piechoty Legionów, 
gdzie dekretem z dnia 17 maja Wódz Naczelny nadał mu order Virtuti 
Militari V klasy.18 We wrześniu tego roku ów oficer został przeniesiony 
do stacjonującego w Inowrocławiu 59 Pułku Piechoty Wielkopolskiej. 
Po przybyciu do pułku objął stanowisko dowódcy Kadry Baonu Zapaso
wego, a później pełnił obowiązki dowódcy III Baonu.19 To stanowisko zaj
mował do końca października20, dokładając wszelkich starań, aby jego baon, 
a przez to i cały pułk, osiągał jak najlepsze wyniki w szkoleniu. Jednocze
śnie podjął starania o skierowanie do Wyższej Szkoły Wojennej.

Z Inowrocławia, w październiku 1923 r., odkomenderowano kpt. Ber
linga z bardzo dobrą opinią do Wyższej Szkoły Wojennej na dwa lata stu
diów.21 Na egzaminie uzyskał łącznie 338 punktów, o 7 mniej od lidera, 
kpt. Jana Heine, co pozwoliło mu zająć drugą lokatę22. W czasie studiów 
wyniki kapitana, a od kwietnia 1924 r. mjr. Berlinga, były znacznie niższe 
od tych, które uzyskał na egzaminie wstępnym. Dyrektor Nauk WSWoj., 
płk Louis Faury, wystawił taką oto opinię szkolną mjr. Berlingowi: „Do
świadczony, ma praktykę w dowodzeniu. Posiada sąd, decyzję i zimną 
krew. Czasami brak mu giętkości umysłu. Bardzo pewny, budzi zaufanie. 
Zdolny zająć od razu stanowisko szefa sztabu dywizji. Charakter spokoj
ny i wytrwały. Pracownik sumienny, lecz trochę powolny. Nie osiągnął 
wyników, jakie zapowiadał jego stopień wyjściowy. Bardzo dobrze wy
chowany”.23 W opinii służbowej wystawionej przez Komendanta 
WSWoj., gen. dyw. Aureliego Serda-Teodorskiego, czytamy: „Zgadzam się 
z opinią Dyrektora Nauk”.24
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W dniu 1 października 1925 r. mjr Berling otrzymał tytuł i dyplom ofi
cera Sztabu Generalnego (S.G.). Wraz z nim powyższy tytuł w korpusie 
oficerów piechoty otrzymało ośmiu majorów, 15 kapitanów, ośmiu 
poruczników. Po ukończeniu studiów, jesienią 1925 r., mjr S.G. Berling 
otrzymał przydział na stanowisko szefa sztabu 15 Dywizji Piechoty 
Wielkopolskiej, której dowództwo stacjonowało w Bydgoszczy. Prognoza, 
którą wystawił płk Faury sprawdziła się. Na równorzędne stanowisko w 9 
Dywizji Piechoty został wyznaczony tylko mjr S.G. Antoni Staich.25

Na nowym stanowisku bezpośrednim przełożonym mjr. S.G. Berlinga 
był dowódca dywizji gen. bryg. Wiktor Thommee.26 Służbę majora opi
niował również Inspektor III Armii Toruń, gen. dyw. Leonard Skierski.27 
Podwładnymi jego zaś byli: I oficer sztabu -  kpt. Stanisław Bujakiewicz, II 
oficer sztabu -  kpt. Władysław Rupniewski, kierownik kancelarii sztabu -  
por. Tadeusz Bazali oraz referent przysposobienia wojskowego -  kpt. Łu
cjan Mroczkowski.28

Szef sztabu wielkiej jednostki był współpracownikiem dowódcy w za
kresie koncepcji, lecz bez współodpowiedzialności. Pełną odpowiedzial
ność ponosił dowódca. Szef sztabu odpowiadał za rozkazodawstwo i za
opatrzenie. Jego obecność była nieodzowna w takich sytuacjach jak roz
wiązywanie aktualnego zadania, ocena momentu wydania nowego rozka
zu, podanie wytycznych do osobistej wiadomości podległych dowódców. 
Współpraca dowódcy i szefa sztabu owocowała pełniejszym wykorzy
staniem wszystkich możliwości, co w efekcie dawało zbliżenie się do roz
wiązania optymalnego. Dowódca miał „reprezentować przede wszystkim 
wolę i wyegzekwowanie wykonania, szef sztabu świeższą znajomość sztuki 
oraz rutynę w zakresie rozkazodawstwa i zaopatrzenia”.29

Do zadań mjr. S.G. Berlinga należało układanie programów szkolenia, 
opracowanie założeń na ćwiczenia aplikacyjne oraz przygotowanie ma
newrów dla podległych pułków.30 Sam jako szef sztabu wielkiej jednostki 
piechoty uczestniczył w ćwiczeniach kierowanych przez wyższych prze
łożonych. Z powyższych zadań wywiązywał się bardzo dobrze, o czym 
świadczą opinie zwierzchników.

Na początku lutego 1926 r. przed komisją Obozu Szkolnego Wojsk Sa
mochodowych zakończył się egzaminem kurs kierowców samochodowych. 
Wśród kilku oficerów „pozwolenie na prawo prowadzenia pojazdów me
chanicznych” uzyskał m.in. mjr S.G. Berling.31
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Dnia 12 marca 1926 r. odbyło się ćwiczenie taktyczne na mapie, w któ
rym wzięli udział oficerowie sztabu 15 DP Wlkp. W dniach 20-22 kwiet
nia 1926 r. sztab dywizji wziął udział w grze wojennej, którą kierował gen. 
dyw. Leonard Skierski. W grze brało udział pięć dywizji piechoty i jedna 
dywizja mieszana, w rejonie Izbica Kujawska -  Kutno -  Lubraniec. Mjr
S.G. Berling pełnił funkcję szefa sztabu 15 DP Wlkp., którą dowodził jego 
etatowy przełożony, gen. W. Thommee.32 W dniu następnym do dowódz
twa Dywizji wpłynęła metryka śmierci córki szefa sztabu.33 Jak się okaza
ło, to nie był koniec dramatów tego oficera.

W czasie służby w Bydgoszczy zastał go przewrót majowy. Mjr S.G. 
Berling musiał wybierać między wiernością wojskowej przysiędze i lojal
nością wobec konstytucyjnej władzy a szacunkiem wobec wodza, pod któ
rym jeszcze nie tak dawno walczył. W tych dramatycznych dla każdego 
żołnierza dniach, podobnie jak jego dowódca, opowiedział się po stronie 
Marszałka. Dokładnego przebiegu wypadków majowych, które miały miej
sce w Bydgoszczy i roli w nich mjr. S.G., nie udało mi się ustalić. Jednak 
posiadane relacje dotyczące postawy, jaką przyjął szef sztabu 15 DP Wlkp. 
w czasie zamachu majowego, są na ogół zgodne.

Zajadły krytyk osoby Berlinga, Daniel Bargiełowski zapisał: „(...) pomi
mo zatargu politycznego z gen. Thommee, ówczesny szef sztabu 15 
DP w Bydgoszczy nie został odwołany ze stanowiska, to całkiem  zro
zum iałe, gdyż znalazł się w gronie beneficjentów  nowej władzy”.34 
Z tym twierdzeniem trudno mi się zgodzić, gdyż w czasie wypadków majo
wych i po ich zakończeniu obaj oficerowie znaleźli się w jednym i tym sa
mym gronie. Stąd też sądzę, że o żadnym konflikcie natury politycznej mię
dzy gen. Thommee a mjr. S.G. Berlingiem nie może być mowy.35 Wynikało
by z tego, że gen. Thommee, tak jak jego przełożony gen. J. W. Hubischta, 
dowódca OK Nr VIII Toruń, stanął po stronie prezydenta i legalnego rządu. 
Tylko jego szef sztabu optował za marszałkiem Piłsudskim i po udanym 
przewrocie nowe władze wojskowe nadal pozwoliły pełnić mu obowiązki 
na dotychczas zajmowanym stanowisku.

Wiadomości o działaniach w Warszawie dotarły do Torunia około po
łudnia już 12 maja, i to zarówno do prorządowych władz wojskowych, jak 
i cywilnych, które ściśle ze sobą w tych dramatycznych dniach współpra
cowały.36 W tym dniu szef Oddziału IV Sztabu Generalnego, płk Tadeusz 
Kuracjusz wystosował do podległego Wojskowego Wydziału Kolejowego
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DOK Nr VIII Toruń tajne pismo tej treści: „Z rozkazu Ministra Spraw 
Wojskowych komunikuję: aż do odwołania żadnego transportu wojskowego 
bez specjalnego rozkazu Ministra Spraw Wojskowych gen. dyw. Malczew
skiego uruchamiać nie wolno. O ile jaki transport jest w drodze, bezzwłocznie 
wstrzymać. Wszystkie ewentualne nieprawidłowe wydarzenia na stacjach 
kolejowych W.W.Kol. natychmiast telegraficznie melduje do G. W.K.Kol. 
Od chwili otrzymania niniejszego rozkazu W.W.Kol. utrzymuje stałe dy
żury bez przerwy, tj. dzień i noc. Odbiór odwrotnie potwierdzić”.37 Za
rządzenia identycznej treści ok. godz. 10.30 zostały rozesłane telegra
ficznie do wszystkich Dyrekcji Kolejowych.38 W południe o zajściach 
w stolicy powiadomiony został wojewoda pomorski S. Wachowiak, któ
ry w dniu następnym przekazał wiadomość podległym sobie starostom.39

W dniu 13 maja 1926 r. o godz. 9.30 gen. Malczewski wystosował do 
DOK Nr VIII Toruń depeszę nr 266 w sprawie skierowania oddziałów wier
nych prezydentowi Wojciechowskiemu do Warszawy. Treść depeszy 
brzmiała: „1. Ze względu na trudności transportowe oddziały wezwane do 
stłumienia buntu, w razie niemożności posuwania transportów, wysyłać 
na autach. Auta z m obilizacji] i rekwirować. 2. DOK VII i VIII skierują do 
Warszawy wszystkie stojące do dyspozycji oddziały, pozostawiając siły 
konieczne do zabezpieczenia tego terenu. 3. Wszystkie oddziały meldują 
się w Belwederze kierując się od południa”40.

Jeszcze w tym samym dniu wczesnym popołudniem Minister Spraw 
Wojskowych wysłał do DOK Nr VIII Toruń depeszę nr 274, w której naka
zał, by wraz z pułkami odchodzącymi do Warszawy odtransportować 
również gen. dyw. Ładosia ze ścisłym sztabem jego 16 Dywizji Piechoty.41 
W związku z treścią depeszy gen. Hubischta niezwłocznie wydał odpo
wiednie rozkazy, do marszu wojsk wiernych rządowi premiera Witosa.42

W celu przerwania wysyłania transportów wiernych legalnej władzy oraz 
opanowania władzy w DOK Nr VIII został „Wysłany do Torunia Inspektor 
III Armii gen. L. Skierski (z byłej armii rosyjskiej -  przyp. W.J.) wraz z gen. 
Thommeć43 (z byłej armii rosyjskiej -  przyp. W.J.) i przydzielonymi mu 
oficerami”.44 Jednakże wszyscy oni w nocy z 13 na 14 maja, z polecenia 
gen. Hubischty (z byłej armii austriackiej), zostali aresztowani.45 Ww. dzia
łania nastąpiły na podstawie informacji przekazanej przez wojewodę Wa
chowiaka, który doniósł, iż dowódca OK Nr VIII działa „z polecenia Rządu 
(...), że jest uprawniony do zaaresztowania wszystkich tych, co do których

-392-



Pan posiada dostateczne podstawy, że przeciwdziałają lub stawiają bierny 
opór zarządzeniom legalnego i prawowitego Rządu Rzeczypospolitej (...) ”.46

Po opuszczeniu 15 DP Wlkp. przez gen. Thommee dowództwo nad 
nią objął dowódca piechoty dywizyjnej płk Kazimierz Łukoski, który stał 
się bezpośrednim przełożonym szefa sztabu mjr. S.G. Berlinga. Ten stan 
trwał do dnia 15 maja. W miejsce aresztowanego gen. Thommee, na sta
nowisko dowódcy 15 DP Wlkp. i komendanta garnizonu Bydgoszcz dowód
ca OK Nr VIII w dniu 14 maja wyznaczył komendanta Centrum Wyszkole
nia Artylerii w Toruniu, gen. bryg. Erwina Kazimierza Mehlem (z byłej ar
mii austriackiej). Także i etatowy szef sztabu 15 DP Wlkp. (Legionista) zo
stał zastąpiony przez „Toruńczyka”, instruktora w szkole piechoty ppłk. Jana 
Pilarza.47 Sam uczestnik owych wypadków po latach stwierdził, że „współ
działając z bydgoskimi kolejarzami opóźnił wyjazd z Bydgoszczy batalionu 
przekazywanego do dyspozycji gen. Tadeusza Rozwadowskiego. W efekcie 
został aresztowany i spędził 4 dni w areszcie”.48

Dopiero wtedy, gdy dowództwo w Bydgoszczy znalazło się w rękach wier
nych prezydentowi Wojciechowskiemu oficerów, przez garnizon i z niego 
samego mogły odejść transporty wojsk na Warszawę. Z pułków 15 DP Wlkp. 
dopiero przed wieczorem dnia 14 maja 1926 r. przez Toruń, Kutno, Socha
czew dotarły do Ożarowa m.in. wydzielone baony stacjonujących w Bydgosz
czy: 61 Pułku Piechoty Wielkopolskiej i 62 Pułku Piechoty.49 Prawdopodob
nie mjr S.G. Berling opóźnił wyjazd oddziału z któregoś z tych pułków.50 
Zwolnienie aresztowanych nastąpiło w dniu 17 maja, gdy wojewoda Wacho
wiak i gen. Hubischta podporządkowali się nowym władzom.51

Nieco inaczej od powyższych relacji udział mjr. S.G. Berlinga w prze
wrocie majowym nakreślił A. Topol. Potwierdza on fakt, iż Berling poparł 
J. Piłsudskiego w czasie zamachu majowego. Jednak uważa, że „w jego 
przypadku było to poparcie czysto werbalne”.52

Już w połowie lipca 1926 r. odwołano gen. J. W. Hubischtę z zajmowa
nego stanowiska.53 Ze swych dotychczasowych stanowisk zostali usunię
ci niemalże wszyscy dowódcy wielkich jednostek OK Nr VIII, którzy sta
nęli przeciwko J. Piłsudskiemu. Na swoich stanowiskach pozostali nadal 
m.in. dowódca i szef sztabu 15 DP Wlkp.54

Po objęciu w październiku 1926 r. dowództwa OK Nr VIII przez gen. 
dyw. Leona Berbeckiego55 szef sztabu 15 DP Wlkp. nadal pełnił służbę na 
zajmowanym stanowisku. Z dniem 6 czerwca 1926 r. dowództwo i sztab
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przebywały w Obozie Ćwiczebnym w Grupie, gdzie ćwiczyły pułki dywizji.56 
Stan ten trwał do 28 lipca, kiedy pułki wraz z dowództwem i sztabem 
powróciły do koszar.57 Rozkazem dowództwa 15 DP Wlkp. Nr 7 przyznano 
mjr. S.G. Berlingowi prawo noszenia odznaki za trzykrotne zranienie.58

W tymże 1926 r., przebywając na urlopie wypoczynkowym w rodzin
nych stronach, w czasie wspinaczki górskiej mjr S.G. Berling nabawił się 
urazu czaszki.59 Sam poszkodowany tak to opisuje. „Wyruszyliśmy wcze
snym rankiem ze schroniska w Koprowej Dolinie i do doliny Niefcyrki 
mieliśmy piękną pogodę. Gdy weszliśmy w ścianę, zerwał się dość przy
kry wiatr i niebo zaczęło się chmurzyć. Byliśmy może trzydzieści metrów 
od dna doliny, gdy spadła na nas mgła, ale tak gęsta, że palce wyciągniętej 
ręki widoczne były tylko jako zamazany kontur [...]. Wieki nie mogliśmy 
tak stać. Po omacku, dosłownie po omacku, zaczęliśmy się posuwać, choć 
każde stąpnięcie mogło być ostatnim w życiu. Tak było przez dziesięć 
metrów, z których każdy był dłuższy od kilometra, i przez te dziesięć 
metrów przeklinałem swoją głupotę słowami, wśród których idiota mógł 
być uważany za komplement. Wygrałem wtedy stawkę i jak przystało na 
nałogowca niczego się nie nauczyłem (...)”.6°

Potwierdzenie powyższego wypadku znajduje się w teczce akt personal
nych Z. Berlinga. Jest w niej m.in. Orzeczenie Wojskowej Komisji Lekarskiej 
przy szpitalu MON Nr 1 z dnia 29 października 1953 r. Z orzeczenia tego 
dowiadujemy się, iż od czasu urazu czaszki w 1926 r. (ze złamaniem kości) 
Berling cierpiał na „okresowe bóle głowy z wymiotami po podnieceniach ner
wowych i przepracowaniu”.61 Jedna z córek Berlinga na ten temat powiedzia
ła: „Ojciec miał z tyłu głowy wyraźnie wciśniętą kość czaszki. To było widać 
gołym okiem (...)”.62 D. Bargiełowski twierdzi, iż fakt ten mógł wywrzeć zna
czący wpływ na dalszy przebieg służby późniejszego generała.

Dla życia „prywatnego” rok 1927 był znacznie łaskawszy dla majora od 
minionego. W dniu 13 marca przyszła na świat córka Zofii i Zygmunta, Kry
styna Barbara. W sześć dni później z okazji imienin marszałka Piłsudskiego 
zorganizowano na Starym Rynku paradę oraz przegląd wojsk na placu Ber
nardyńskim. Całość zakończyła defilada pododdziałów przed pomnikiem 
Powstańców Wielkopolskich, którą przyjęli dowództwo i sztab dywizji.63

W dniu 29 sierpnia 1927 r. rozpoczęły się kierowane przez Inspektora 
Armii z siedzibą w Warszawie, gen. dyw. Juliusza Romera, ćwiczenia mię- 
dzydywizyjne na Pomorzu pod kryptonimem „GRUDZIĄDZ”. Ćwiczenia
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te odbyły się na terenie DOK Nr VIII Toruń i trwały do 2 września. Udział 
w ćwiczeniach brały: 15 DP Wlkp., 16 DP Wlkp., 4 DP, 8 Pułk Artylerii 
Ciężkiej i 2 Pułk Szwoleżerów. Celem tych ćwiczeń było m.in. danie moż
liwości sztabom i dowódcom związków działania w warunkach zbliżo
nych do wojennych.64

Mjr S.G. Berling podczas ćwiczeń pełnił funkcję szefa sztabu 15 DP 
Wlkp., dowodzonej przez gen. bryg. W. Thommee. W sporządzonej w War
szawie w dniu 5 września opinii o uczestnikach ćwiczeń na temat mjr. 
S.G. Berlinga, Inspektor napisał krótko: „pracował b. dobrze”.65 Swą po
stawą mjr S.G. Berling zyskał sobie opinię zdolnego sztabowca. Być może 
to właśnie po tych ćwiczeniach gen. W. Thommee tak go opiniował: „Ma 
głowę na karku, a w głowie olej”.66

Jesienią 1927 r. mjr S.G. Berling przeszedł na stanowisko szefa Oddziału 
Wyszkolenia Dowództwa Okręgu Korpusu V w Krakowie.67 Za rok 1927 
otrzymał ocenę bardzo dobrą, na którą wpłynęła głównie jego służba 
w Bydgoszczy.

To pierwsze administracyjne stanowisko, na którym służył mjr S.G. 
Berling, było objęte etatem Sztabu Generalnego.68 Jego bezpośrednim prze
łożonym był szef sztabu tegoż DOK płk S.G. Marian Bolesławicz, a od 
grudnia 1928 r., płk S.G. Bolesław Świdziński. Na tym stanowisku mjr S.G. 
Berling odpowiadał za sprawy przysposobienia wojskowego rezerw i wy
chowania fizycznego żołnierzy podległych jednostek.

Na wiosnę 1928 r., nie zmieniając swojej podległości służbowej, mjr S.G. 
Berling został przesunięty na stanowisko szefa Oddziału Ogólnego tegoż 
DOK.69 Do jego obowiązków należały sprawy ogólnego wyszkolenia wojska 
oraz upowszechnienie oświaty i kultury. W uznaniu zasług położonych na 
polu pracy w poszczególnych dziedzinach wojskowości w listopadzie 1928 r. 
Minister Spraw Wojskowych nadał mu po raz pierwszy Złoty Krzyż Zasługi70 
„co dla majora -  nawet dyplomowanego -  było nie lada wyróżnieniem”71.

Po służbie w dywizji i okręgu przyszedł czas na służbę w ministerstwie, 
a więc w dalszym ciągu w administracji. Samo przeniesienie wymaga wy
jaśnienia. Wojskowy biograf Z. Berlinga zapisał: „Z dniem 30 listopada 
1929 r. trafił do Biura Organizacyjnego Oddziału I w Ministerstwie Spraw 
Wojskowych, a 1 stycznia 1930 r. otrzymał nominację na szefa tego Biura”.72 
Otóż biuro to stanowiło bezpośredni organ pracy II Wiceministra Spraw 
Wojskowych, gen. bryg. Kazimierza Fabrycego, w którego to gestii leżały
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sprawy personalne, organizacja i wyszkolenie wojska w czasie pokoju.73 
Do tegoż Biura mjr dypl. Berling został przydzielony 30 listopada 1929 r. „na 
przeciąg 4 tygodni”.74 Fakt ten nie pozbawił go dotychczasowego stanowi
ska piastowanego w Krakowie. W Dzienniku Personalnym Ministerstwa 
Spraw Wojskowych, widnieje zapis: „przenoszę ... z D.O.K.V do Biura Og. 
Org. Ministerstwa Spraw Wojskowych na stanowisko szefa wydziału z dniem 
1 1 1930 r.”75. Tak więc mjr dypl. Berling na stanowisko szefa Wydziału Or
ganizacyjnego w Biurze Ogólno-Organizacyjnym przyszedł prosto z Krakowa.76

W październiku 1930 r. mjr. dypl. Berlinga przeniesiono do Krakowa, 
lecz teraz na stanowisko szefa sztabu DOK Nr V .77 Tam też z dniem 
1 stycznia 1931 r. awansowany został do stopnia podpułkownika.78 Po 
dwóch latach służby w Krakowie ppłk dypl. Berling został przeniesiony 
do Wilna na zastępcę dowódcy 6 Pułku Piechoty Legionów. Na tym stano
wisku ówczesny Inspektor Armii, gen. dyw. Daniel Konarzewski tak oce
nił podpułkownika: „Energiczny, pracowity i sumienny, chociaż w decyzji 
nieco powolny ale logiczny i konsekwentny. Bardzo dobry wykonawca, 
umie dobrze dowodzić pułkiem piechoty na ćwiczeniach taktycznych. Jako 
wychowawca bardzo dobry (...)”79.

Po niemal trzech latach służby w „cieniu” dowódcy 6 Pułku Piechoty 
Legionów ppłk dypl. Berling stał się oficerem pierwszoplanowym w tym
że pułku. W listopadzie 1935 r. objął dowództwo Szóstaków.80 Późniejszy 
kielecki adiutant ppłk. dypl. Berlinga, Tadeusz Boguszewski, po latach 
słusznie stwierdził, że „To było bardzo wyraźnym wyróżnieniem, f...)”.81 
Z pewnością do nominacji na stanowisko w tym, a nie innym pułku przy
czyniła się służba Berlinga w szeregach Legionów, a szczególnie w III Bry
gadzie Legionów Polskich, w skład której wchodzili Szóstacy.

W lutym 1937 r. ukazał się Rozkaz Ministra Spraw Wojskowych, na 
mocy którego ppłk dypl. Z.H. Berling został mianowany dowódcą 4 Pułku 
Piechoty Legionów.82 Niespełna miesiąc później objął dowództwo tegoż 
pułku.83 Po prawie dwóch latach służby w Kielcach, na początku kwiet
nia 1939 r., ppłk dypl. Berling przekazał pułk swojemu następcy, ppłk. 
Bronisławowi Laliczyńskiemu i przeszedł do dyspozycji dowódcy OK Nr X 
Przemyśl.84 Z dniem 31 lipca 1939 r. ppłk dypl. Z. Berling został przenie
siony na własną prośbę w stan spoczynku.85

W czasie kampanii 1939 r. przez Brześć dotarł do Wilna, gdzie po ujaw
nieniu się został aresztowany przez NKWD. Z Wilna przez obozy w Staro-
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bielsku, Pawliszczewie Borze i Griazowcu, Łubiankę trafił w październiku 
1940 r., do Małachówki, gdzie kierował pracami nad organizacją polskiej 
dywizji.86 W Armii gen. Władysława Andersa ppłk dypl. Berling otrzymał 
stanowisko szefa sztabu 5 Dywizji Piechoty.87 Po kilku miesiącach służby 
szef sztabu 5 DP został przeniesiony na stanowisko komendanta Bazy 
Ewakuacyjnej w Krasnowodzku.88 Przez cały czas ppłk dypl. Berling utrzy
mywał poufne kontakty z gen. G. Żukowem i NKWD, które już nie stano
wiły tajemnicy. Fakt ten nie zjednywał mu zwolenników w szeregach Ar
mii. Po zakończeniu ewakuacji Armii gen. Andersa Komendant Bazy miał 
zameldować się w Jangi-Jul w celu przekazania dokumentacji i koleją przez 
Aszchabad dołączyć do wojsk polskich. Jednak ppłk dypl. Berling nie 
wykonał rozkazu i pozostał na terytorium ZSRR -  zdezerterował. M.in. za 
to 12 Sąd Polowy Armii Polskiej na Wschodzie skazał go w dniu 26 lipca 
1943 r. na karę śmierci.89

Awansowany do stopnia pułkownika, w maju 1943 r. objął dowództwo 
1 Dywizji Piechoty im. Tadeusza Kościuszki.90 Mimo objęcia dowództwa 
Korpusu, gen. Berling cały czas dowodził 1 DP i na je j czele w dniach 
12-13 października wziął udział w bitwie pod Lenino.91 Szybki napływ 
rekruta spowodował fakt przekroczenia stanu przewidzianego etatem. Stąd 
też 10 sierpnia 1943 r. Sowieci utworzyli 1 Korpus PSZ w ZSRR, mianując 
płk. Berlinga generałem majorem92, a w połowie marca 1944 r. utworzyli 
Armię Polską z dowódcą generałem lejtnantem Berlingiem93. Na czele 1 Armii 
Wojska Polskiego doszedł w sierpniu 1944 r. do Warszawy, gdzie w wyniku 
samowolnej próby udzielenia pomocy powstańcom warszawskim odebra
no mu dowództwo.94 Generał pozbawiony wojska został skierowany do 
Lublina, gdzie jako zastępca Naczelnego Dowódcy WP i zastępca kierowni
ka resortu obrony narodowej brał udział w posiedzeniach PKWN. Z wystą
pień gen. Berlinga w Lublinie wynika fakt, iż stawał się niewygodny poli
tycznie dla nowych władz Polski.95 Stąd pod koniec listopada został wysła
ny do Moskwy na studia w Wyższej Wojskowej Akademii Sił Zbroj
nych im. K. Woroszyłowa. Ukończył je w styczniu 1946 r., lecz do Polski 
władze pozwoliły mu wrócić dopiero w lutym 1947 r.96 W kwietniu przy
stąpił do organizacji Akademii Sztabu Generalnego (ASG), której ko
mendantem został mianowany dopiero w lutym 1948 r. W kwietniu 1953 r. 
opuścił ASG, a z dniem 6 sierpnia rozkazem MON został przeniesiony 
w stan spoczynku.97
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Po zdjęciu munduru Berling pracował w Ministerstwie Państwowych 
Gospodarstw Rolnych, a po jego likwidacji w Ministerstwie Leśnictwa. 
Mimo zaawansowanego wieku Berling piastował liczne funkcje społeczne 
i coraz częściej spotykał się z młodzieżą i byłymi żołnierzami. W dwu
dziestą rocznicę bitwy pod Lenino otrzymał awans do stopnia gen. broni. 
Zmarł 11 lipca 1980 r. w Konstancinie. Pochowany został na Powązkach 
w kwaterze 1 Armii Wojska Polskiego.98

Na zakończenie warto dodać, że współczesne władze miasta Bydgosz
czy nie zapomniały o Zygmuncie Berlingu, nazywając jego nazwiskiem 
jedną z ulic osiedla Bohaterów.

1 M. Bielski, Generał Wiktor Thommee (1881-1962), „Kronika Bydgoska”, 1991, Tom XII, s. 256- 
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że: R. Kuczma, Uzupełnienie do artykułu Mieczysława Bielskiego, Generał Wiktor Thommee (1881- 
1962), „Kronika Bydgoska”, 1994, Tom XV, s. 324-325. Warto dodać, że M. Bielski w podobny 
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zanych z DOK Nr VIII Toruń. Patrz: M. Bielski, W. Rezmer, Dwaj generałowie, „Polityka", 1984, 
Nr 36; M. Bielski, Generał Henryk Zemanek (1872-1937), „Kronika Bydgoska", 1991, Tom XIII; 
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